1

                                      ATA Nº 030/2016

Aos vinte e oito dias do mês de novembro do ano de 2016,

às 19 horas, na Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em

Sessão Ordinária, a Câmara Municipal de Vereadores de

Roca Sales, com a presença dos Vereadores Walmir

Sebben, como Presidente; Henrique Pivatto, como Vice-

Presidente, Braulio S. Rother, como Secretário, Cleber Scottá,

Evaristo Bronca, Gilmar Dilkin, Nilton Roque Schuster, Paulo

G. Koste e Cristian A. Prade. Verificado o número

regimental, o Presidente, em nome de Deus, declarou

aberta a Sessão, cumprimentando os presentes,

agradecendo a presença de todos. Dando

prosseguimento, o Presidente solicitou para que a

Secretária fizesse a leitura da Ata da Sessão anterior. Depois

de lida, foi apreciada e votada, restando aprovada, por

unanimidade. A seguir, solicitou para que fosse feita a

leitura dos expedientes. EXPEDIENTE DO EXECUTIVO: Ofício

nº 259/16, encaminhando para arquivamento cópia das

Leis Municipais números 1.590/16 e 1.591/16. Ofício nº

267/16, encaminhando Projeto de Lei nº 044/16, que

autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar repasse

financeiro à Associação Abrigo Comarca de Encantado –

AACE, altera a Lei Municipal nº 1410/14, com pedido de

Regime de Urgência. Ofício nº 268/16, encaminhando

Projeto de Lei nº 045/16, que autoriza a contratação

temporária de excepcional interesse público, de um

Médico Ginecologista e Obstetra, com pedido de Regime

de Urgência. Ofício nº 269/16, encaminhando Projeto de Lei

nº 046/16, que estima a receita e fixa a despesa do

Município de Roca Sales, para o exercício de 2017. Ofício nº

270/16, encaminhando Projeto de Lei nº 047/16, que

autoriza o Poder Executivo Municipal, a realizar despesas

   2

até o limite máximo de R$ 4.250,00, com a organização e

realização da “Semana do Natal”, com pedido de regime

de urgência. Ofício nº 271/16, encaminhando Projeto de Lei

nº 048/16, que autoriza abertura de Crédito Especial no

valor de R$ 79.600,00, com pedido de Regime de Urgência.

EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO: Não houve. EXPEDIENTE

EXTERNO: Convite do Presidente do Coral Municipal de

Roca Sales, Senhor Douglas Roberto Fensterseifer, para

participar do FESTIVAL DE COROS DA CIDADE DA AMIZADE,

no dia 03 de dezembro de 2016, às 20 horas, na Igreja da

Comunidade Sagrado Coração de Jesus da Linha

Marechal Deodoro (Constância).  Concluída a leitura dos

expedientes, o Presidente remeteu para a Comissão de

Orçamento e Finanças o Projeto de Lei nº 046/16, para

análise e parecer, bem como para ser marcada uma

Audiência Pública. A seguir, com a concordância do

Plenário, colocou para apreciação, de forma individual, os

Projetos de Lei números 044/16, 045/16, 047/16 e 048/16.

Devidamente apreciados, foram votados e todos

aprovados, por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS:

Devidamente inscrito, se manifestou o Vereador Paulo

Germano Koste, informando que participou das

comemorações aos 45 anos da APAE de Encantado, no dia

26 de novembro de 2016, quando se apresentou o Coral

Municipal de Roca Sales e o Coral da própria APAE. Além

dos Corais, os alunos apresentaram várias peças teatrais.

Na confraternização, teve jantar com as famílias, inclusive

com algumas de Roca Sales, quando deu para perceber a

integração que há entre alunos, familiares e pessoas que

trabalham na instituição. O Vereador disse que foi um

privilégio participar de uma noite tão especial,

oportunidade que deu para perceber que os alunos

receberam a devida valorização. Parabenizou, assim, as

pessoas envolvidas no projeto, bem como o Coral

   3

Municipal de Roca Sales, por ter bem representado o nosso

Município. A seguir, o Presidente passou a palavra para o

Vereador Evaristo Bronca, a fim de apresentar o Relatório

da viagem a Brasília. O Vereador Evaristo disse que foi a

Brasíilia, juntamente com os Vereadores Braulio S. Rother,

Gilmar Dilkin e Walmir Sebben. Disse que o relatório de

viagem, nos termos legais, seria em nome dos quatro

Vereadores, uma vez que todas as visitas e contatos com

Deputados e Senadores ocorreram de forma conjunta,

independentemente do partido político no qual o Vereador

é filiado. Concluída a apresentação do relatório, o

Vereador Braulio ratificou os termos do mesmo, inclusive no

que se refere as visitas feitas em conjunto. O Presidente

Walmir Sebben, que também viajou a Brasília, registrou que

os contatos foram exitosos, pois ainda estava no prazo para

incluir Emendas no Orçamento da União. Assim, espera que

o Município de Roca Sales receba os valores

correspondentes às Emendas buscadas, como tem ocorrido

em outras ocasiões, quando Vereadores viajaram a Brasília.

O Vereador Cristian prestou contas da sua participação do

91º Encontro de Legisladores Municipais, na cidade de

Lajeado, no dia 19 de novembro. Por último, agradeceu a

presença de todos, convidando a comunidade em geral,

para participar da próxima Sessão, dia 05 de dezembro de

2016, no mesmo horário. Nada mais havendo a se tratar,

em nome de Deus, declarou encerrada a Sessão. Sala das

Sessões, 28 de novembro de 2016.

Walmir Sebben              Braulio S. Rother

Presidente                                  Secretário